nes jam proximi; legantque ob hunc *unice finem, omnem prorsus curiositatem* abjicientes, atque eo tempore *sæpius mentem ad Deum elevent, et Virgini Immaculatæ se commendent*; ne dum aliorum animas Deo student acquirere, ipsi suarum detrimentum patiantur.» (Lib. 3, al fin del núm. 413.) Son tan importantes estos avisos de San Ligorio, que no he podido dispensarme de transcribirlos literalmente.

CAPÍTULO PRIMERO

DE LUXURIA IN GENERE, ET DE SPECIEBUS LUXURIE NATURALIS IN PARTICULARI

ARTÍCULO PRIMERO

Definición y división de la lujuria.

896. P. «Quid est luxuria?»

R. «Inordinatus appetitus vel usus venerorum.»

P. «Quale peccatum est luxuria?»

R. «Si sit cum plena animadversione ac deliberatione, est peccatum mortale in toto genere suo.» (Véanse los números 269 y 306.)

La lujuria es uno de los siete vicios capitales (véase el núm. 307). Cuáles sean las hijas de la lujuria, y cuáles sus remedios, véase el núm. 308.

P. «Quomodo dividitur luxuria?»

R. «In perfectam, seu consummatam, et imperfectam, seu non consummatam.»

«Luxuria perfecta dividitur in naturalem et contra naturam. Luxuria perfecta *naturalis* est actus venereus ex quo potest sequi humana generatio. Luxuria perfecta *contra naturam* est actus venereus ex quo non potest sequi humana generatio.»

897. P. «Quot sunt species luxuriæ naturalis?»

R. «Sex: simplex fornicatio, adul-

terium, stuprum, incestus, raptus et sacrilegium.»

P. «Quot sunt species luxuriæ *in-naturalis* seu contra naturam?»

R. «Quatuor: mollities seu pollutio, sodomia, seu peccatum nefandum, bestialitas, et indebitus modus concubendi.»

La lujuria imperfecta, que se llama también impudicia, puede ser puramente interna, esto es, gozo, delectación y deseos ilícitos sobre cosas venéreas. La impudicia puede ser también sobre actos venéreos externos, como miradas, palabras, signos, tactos, etc.

ARTÍCULO II

De speciebus luxuriæ perfectæ naturalis in particulari.

898. P. «Quid est simplex fornicatio?»

R. «Concubitus soluti cum soluta ex mutuo consensu.» Cuando se dice *soluti cum soluta*, no se entiende *solamente* que sean *solteros*, sino también que no sean parientes, porque entonces sería incesto; ni tenga alguno de ellos voto de castidad, porque sería sacrilegio; ni se viole á una virgen que está *sub custodia parentum*, porque sería estupro. Se dice *ex mutuo consensu*, porque si interviniese violencia, sería rapto.

P. ¿La fornicación simple es pecado mortal?

R. Es de fe que es pecado mortal: «Nec fornicarii..., regnum Dei possidebunt,» dice el Apóstol (I ad Corinth., cap. 6, vers. 9 et 10). Véase á Billuart (*De temperant.*, dissert. 6, art. 2.)